



Querétaro, Qro., 23 de octubre de 2024.

Solicitante: Alejandra Santiago

Folio: 221277424000384

Presente

Con fundamento en los artículos 2, 6 y 17 fracción IV de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Querétaro; 203, 205 fracción II y 206 fracciones I y III del Reglamento de la misma ley, así como los numerales 6 inciso c), 45 y 46 fracciones II y IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro; y en atención a su solicitud de información que a la literalidad transcribo, me permito hacer de su conocimiento que los datos que sistematiza este sujeto obligado, obedecen a las funciones establecidas por los artículos 2 y 6 de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Querétaro, así como del mismo control y necesidades de las respectivas áreas administrativas que las resguardan o concentran, y en atención al principio de legalidad, funda y motiva su respuesta en la normatividad aplicable.

" 1.- Solicito conocer la cantidad de licencias, usuarios o cuentas para acceder o utilizar el sistema eTrace con las que se cuenta actualmente en 2024...

Respuesta: Nueve cuentas.

...2.- También solicito conocer cuántas armas de fuego aseguradas en su entidad han sido cotejadas a través de la plataforma eTrace o por cualquier otro método con el Departamento de Alcohol, Tabaco, Armas de Fuego y Explosivos (ATF, por sus siglas en inglés) de Estados Unidos. Sobre las armas cotejadas solicito toda información disponible, incluyendo: Marca, modelo, calibre, número de serie, país de fabricación, país donde el arma fue adquirida originalmente y si el arma fue utilizada fue utilizada en la comisión de un delito...

Respuesta: En dicho sistema no se realizan cotejos.

3.- Indicar si en cualquier momento entre 2024 y hasta el año 2014 esta entidad contó con algún acceso a dicho sistema.

Respuesta: Si.

4.- En caso de ya no contar con el acceso al sistema eTrace, indicar la razón de su cancelación.

Respuesta: No aplica.



5.- La cantidad de rastreos que esta Fiscalía ha solicitado entre 2014 y 2024, desagregando la información por armas largas y cortas, así como por entidad federativa de aseguramiento. " (SIC)

Respuesta: Se ha realizado el ingreso de 339 de armas larga y 759 de armas cortas.

Sirva de fundamento a lo anterior, lo dispuesto por los artículos 6 inciso c); 8 fracción II y 128 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro; 2 y 6 de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Querétaro, y 7 de su Reglamento.



ATENTAMENTE

DR. FRANCISCO JAVIER ARELLANO SÁNCHEZ
VICE FISCAL DE DERECHOS HUMANOS Y DESARROLLO INSTITUCIONAL
JEFE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE
QUERÉTARO

DR. FJAS/ldpr/hmm